
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2392 DEL 12-11-2020

N. SETTORE 424 DEL 12-11-2020

Oggetto:
Liquidazione competenze alla ditta  ESG srl per il servizio di pulizia immobili
comunali. Periodo dal 01 giugno al 05 ottobre 2020. -  Fattura n. 388 del
22.10.2020. CIG: 81750676B3

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Paolo Gulli', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2392 del 12-11-2020
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Liquidazione competenze alla ditta  ESG srl per il servizio di pulizia immobili
comunali. Periodo dal 01 giugno al 05 ottobre 2020. -  Fattura n. 388 del
22.10.2020. CIG: 81750676B3

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che al fine di garantire la pulizia degli immobili comunali ed evitare situazioni di criticità sotto il profilo
igienico sanitario e assicurare il dovuto decoro degli immobili comunali si rende necessario procedere
all’affidamento del servizio di cui in argomento;
che dal mancato avvio del servizio può derivare nocumento all'ambiente, all'igiene e alla salute pubblica,
nonché grave danno all'immagine dell'Ente;
Vista la determina dirigenziale n.266 del 04.09.2018 con la quale sono state conferite all’Istruttore dott.
Paolo Gullì le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art.31 del D.Lgsn. 50/2016;
Vista la determina dirigenziale n. 65 del 13.02.2020 con la quale si è proceduto a formalizzare determina
a contrarre per il nuovo affidamento del “Servizio di pulizia immobili comunali” periodo 17.02.2020 –
11.09.2020 e ad impegnare (impegno n. 118/2020) la somma complessiva di € 80.557,58 relativa al
servizio in argomento, al fine di evitare situazioni di criticità sotto il profilo igienico-sanitario e assicurare il
dovuto decoro degli immobili comunali, al capitolo 2000 codice bilancio 01.05 – 1.03.02.13.002
dell’esercizio finanziario 2020;
che il contratto relativo al Servizio di pulizia immobili comunali di cui al R.d.O. n. 2519527 è stato
aggiudicato alla ditta ESG srl  con sede legale in Messina, Via Consolare Pompea n. 33  P.I
03561340831, che in sede di gara ha presentato l’offerta di € 40.228,59 sull’importo a base d’asta di €
62.408,61;
che a seguito di ciò l’importo contrattuale risulta pari ad € 53.030,59 di cui € 40.228,59 per servizio, €
1.497,81 per oneri di sicurezza, € 2.124,39 per imprevisti ed € 9.179,80 per IVA al 22%;
Visto il computo consuntivo redatto dal RUP dott. Paolo Gullì in data 19.10.2020, per il servizio di pulizia
immobili comunali periodo 01 giugno – 05 ottobre 2020 per il complessivo importo di € 29.441,28 di cui €
23.265,95 per costo del servizio a base d’asta, € 866,25 per oneri per la sicurezza ed € 5.309,08 per IVA
al 22% per giorni 88 lavorativi;
Vista la fattura n. 388 del 22.10.2020 (reg. n. 143/2020) scadenza a 60 gg. dalla data di emissione,
emessa dalla ditta Ditta  ESG srl  dell’importo totale di € 29.441,28 di cui €  24.132,20 per servizio ed €
5.309,08 per I.V.A. al 22 %;
Visto il DURC on Line  protocollo INAIL n. 23509815 del 18.08.2020 dal quale si deduce  che la ditta ESG
srl risulta in regola con il versamento dei premi accessori e dei contributi sino alla validità dello stesso
documento al 16.12.2020, nonché la verifica Equitalia dalla quale si evince che la ditta risulta soggetto
non inadempiente;;
Ritenuto, alla luce di quanto sopra, dover liquidare la complessiva somma di € 29.441,28 di cui alla
fattura elencata in premessa emesse dalla ditta ESG srl;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2392 del 12-11-2020
Pag. 2 di 6



Visto il GIG 81750676B3;
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 77 del 16.09.2020, che approva il bilancio di previsione
finanziario 2019/2021ed atti propedeutici e/o connessi;
Visti:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con

Deliberazione n. 86 del 25.09.2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo n.50/2016;
il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale di Contabilità:
il Regolamento comunale sui controlli interni;

Viste le leggi regionali:
- 1 dicembre 1991, n. 48 e ss. mm. e ii. con la quale è stata recepita la legge 08.06.1990 n.142;
-  7 settembre 1998, n.23;
- 23 dicembre 2000, n.30;
Visto il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010  e s.m.i. per
le parti  in vigore;
Vista la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;
Visto il Decreto legislativo n. 50/2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge regionale 17 maggio
2016, n. 8 recante “Codice dei Contratti “;

PROPONE
Di determinare

  di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante
e sostanziale:
1. di liquidare la somma di € 24.132,20 Iva esclusa alla ditta ESG srl  con sede legale in Messina, Via
Consolare Pompea n. 33  P.I 03561340831, Pec: esg-srl@legalmail.it a mezzo bonifico sul conto
corrente  dedicato, di cui alla seguente fattura:
n.  388 del 22.10.2020 (reg. n. 143/2020) scadenza a 60 gg. dalla data di emissione, emessa dalla ditta
Ditta  ESG srl  dell’importo totale di € 29.441,28 di cui €  24.132,20 per servizio ed € 5.309,08 per I.V.A.
al 22 %;
2. di trasmettere il presente atto di liquidazione, con tutti i documenti giustificativi ed i riferimenti
contabili, al 2° Settore Finanze e Tributi per i conseguenti adempimenti di propria competenza, ai sensi
del capo II del Titolo III del TUEL 276/2000, anche ai fini della registrazione di cui al comma 5
dell’art.7-bis del D.L. n.35/2013;
3.di versare la somma per IVA di € 5.309,08 secondo le procedure di cui all’art. 1, comma 929, della L.
190/2014;
  4. di dare atto che la complessiva somma di € 29.441,28 IVA compresa trova copertura finanziaria con
Provvedimento dirigenziale n. 65 del 13.02.2020 (impegno n. 118/2020),  al capitolo 2000 codice
bilancio 01.05 – 1.03.02.13.002 dell’ esercizio finanziario 2020;

5. di dare atto che sull’impegno n.118/2020 assunto con determinazione dirigenziale n. 65 del
13.02.2020, ricondotto ad € 50.905,90 con Provvedimento dirigenziale n. 353 del 25.09.2020 si è
realizzata una economia pari ad € 2.624,61 che pertanto può ritornare in disponibilità al Bilancio
Comunale;

6. di accertare, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento;

7.  di dare atto che la prestazione è stata resa nell'esercizio 2020 e pertanto la spesa è esigibile e nel
2020;

8.  di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. e) della
L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;

9.di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e della
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella Sezione
Amministrativa in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2392 del 12-11-2020
Pag. 3 di 6



integrazioni.

Istruttore Amm.vo                                                              Istruttore Direttivo Amm.vo
Basile Maria Tindara                                                         dott.ssa Iarrera Anna Maria

Il Responsabile del procedimento
F.to  Paolo Gulli'

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2392 del 12-11-2020
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 13-11-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1928 del 06-11-2020     CIG 81750676B3
Su Impegno N°   118 del 13-02-2020 a Competenza  approvato con Atto n.     65 Determina 4 Settore del 13-02-2020 avente per oggetto
Determina a contrarre per affidamento mediante R.d.O del Servizio di pulizia immobili comunali (peri
Missione Programma 5° livello 01.05-1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia
Capitolo       2000 Articolo       SERVIZI AUSILIARI E SPESE DI PULIZIA DEI LOCALI ADIBITI AD UFFIICI - CONTRATTO CONSIP - esclusi locali
Uffici Pretura -
Causale Liquidazione competenze alla ditta  ESG srl per il servizio di pulizia immobili comunali. Periodo dal 01 giugno al 05 ottobre 2020. -

Fattura n. 388 del  22.10.2020. CIG: 81750676B3
Importo €. 29.441,28
Beneficiario      20445 ESG srl
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT10L0103016500000002818922

Variazione impegno del 13-11-2020 tipo Rideterminazione

Su Impegno N°   118 del 13-02-2020 a Competenza  approvato con Atto n.     65 Determina 4 Settore del
13-02-2020 avente per oggetto Determina a contrarre per affidamento mediante R.d.O del Servizio di pulizia
immobili comunali (peri
CIG 81750676B3
Missione Programma 5° livello 01.05-1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia
Capitolo       2000 Articolo       SERVIZI AUSILIARI E SPESE DI PULIZIA DEI LOCALI ADIBITI AD UFFIICI -
CONTRATTO CONSIP - esclusi locali Uffici Pretura -
Causale Liquidazione competenze alla ditta  ESG srl per il servizio di pulizia immobili comunali. Periodo

dal 01 giugno al 05 ottobre 2020. -  Fattura n. 388 del  22.10.2020. CIG: 81750676B3

Importo 2020 €. -2.624,61

Liquidazione n.  1559 del 13-11-2020     CIG 81750676B3
Su Impegno N°   118 del 13-02-2020 a Competenza  approvato con Atto n.     65 Determina 4 Settore del 13-02-2020 avente per oggetto
Determina a contrarre per affidamento mediante R.d.O del Servizio di pulizia immobili comunali (peri
Missione Programma 5° livello 01.05-1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia
Capitolo       2000 Articolo       SERVIZI AUSILIARI E SPESE DI PULIZIA DEI LOCALI ADIBITI AD UFFIICI - CONTRATTO CONSIP - esclusi locali
Uffici Pretura -
Causale Liquidazione competenze alla ditta  ESG srl per il servizio di pulizia immobili comunali. Periodo dal 01 giugno al 05 ottobre 2020. -

Fattura n. 388 del  22.10.2020. CIG: 81750676B3
Importo €. 29.441,28
Beneficiario      20445 ESG srl
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT10L0103016500000002818922

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    20445 ESG srl IT10L01030165000000
02818922

388 del
22-10-2020

29.441,28 29.441,28 81750676B3 21-11-2020

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 24.132,20 5.309,08 22,00%

Totale ritenute documento 24.132,20 5.309,08

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2392 del 12-11-2020
Pag. 5 di 6



Milazzo, lì 17-11-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2392 del 12-11-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-11-2020.

N. Reg. Albo: 4088

Milazzo, lì 17-11-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2392 del 12-11-2020
Pag. 6 di 6


